
 

Rezervace a další informace najdete na www.nc.cnb.cz 

 

 
 
 
  
 
 
 
 

Řešení 
 
 

1. Jak se nazývá soubor vybraných výrobků a služeb, kterými Český 

statistický úřad měří inflaci? 

 

Jedná se o spotřební koš. 

 

2. Jaké kroky za sebou následují, když se roztočí deflační spirála? 

 

Klesající ceny → odkládání nákupů (čekání na ještě větší slevy) → pokles prodejů → omezování 

výroby → propouštění zaměstnanců → pokles příjmů domácnosti → pokles poptávky → tlak na 

další pokles cen → odkládání nákupů na později...  

 

3. Kolik je limit plateb v hotovosti? 

 

a)    270 000 Kč 

b) 1 000 000 Kč 

c)    50 0000 Kč 

 

4. Jak se nazývá platební systém, pomocí kterého můžeme posílat platby 

v eurech do zemí, které platí jednotnou evropskou měnou? 

 

Jedná se o tzv. SEPA – Single Euro Payments Area. 

 

5. Proč je lepší peníze ukládat do banky než je mít uloženy doma? 

 

Kromě bezpečnostních důvodů snižujících riziko krádeže je výhodou, že 
vklady v bance jsou pojištěny do výše ekvivalentu 100 000 eur. Peníze budou 
v případě krachu banky vkladateli vyplaceny z Fondu pojištění vkladů. 
Peníze uložené v bance můžete navíc úročit např. pomocí spořicího účtu. 
Uživatelsky příjemná je i snadná správa financí, dnes již běžně elektronicky.  

 
 

6. Statistika je významná věda. Česká národní banka sbírá mnoho dat, která 

analyzuje, vyhodnocuje a závěry předkládá důležitému orgánu centrální banky, 

který rozhoduje o jejích dalších krocích. Jak se tento orgán 

nazývá? 

 

Orgán se nazývá bankovní rada. 


